66RS0007-01-2023-007137-59

№ 1-45/2024. 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09.02.2024 г. Екатеринбург

Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга 

в составе: председательствующего Савельева В.В.

при секретаре Юсуповой Л.Ю.

с участием 

государственных обвинителей помощников прокурора Гардабудских В.Е., ФИО42, ФИО43

подсудимого ФИО44

защитника адвоката Черных В.Э.

потерпевших ФИО45 №9, ФИО45 №10, ФИО45 №2

представителей потерпевшей ФИО45 №13 по доверенностям ФИО38 и ФИО39

представителей потерпевшего ООО «Строительный Двор» ФИО28 и ФИО37

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО44, 

<

данные изъяты>, 

в порядке ст. 91 УПК РФ задерживался с 05.05.2023 по 07.05.2023, мера пресечения подписка о невыезде и надлежащем поведении,

копию обвинительного заключения получил 10.10.2023, 

в совершении 22 преступлений предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО44 совершил двадцать две кражи чужого имущества с незаконным проникновением в помещение в г.Екатеринбург при следующих обстоятельствах.

17.03.2022 около 02:30 ФИО44, находясь в салоне автомобиля марки «LADA 211240», с 

<

данные изъяты>, под управлением лица, не осведомлённого о преступных намерениях ФИО44, по ходу движения автомобиля по ул. Сулимова г.Екатеринбурга, увидев магазин автозапчастей «АВТО ЗN.RU» по ул.Сулимова, 53 г. Екатеринбурга, из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, попросил водителя остановиться возле магазина «Кировский» по адресу: ул. Сулимова, 36 г. Екатеринбурга, где вышел из автомобиля и направился в сторону дома № 53 по ул. Сулимова г.Екатеринбурга. В 03:10 ФИО36, воспользовавшись тем, что в ночное время в магазине отсутствовали сотрудники магазина, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может пресечь их, осознавая, что не имеет права доступа в помещение магазина, подошел к входной двери магазина, при помощи заранее приготовленных для совершения преступления двух предметов, похожих на монтировки, отжал дверь, повредил замок входной двери, после чего открыл ее, помимо воли собственника незаконно проник в помещение магазина, прошел к тумбе, на которой увидел кассовый ящик, оборудованный замком, в который был вставлен ключ, повернув который, открыл кассовый ящик, откуда тайно похитил денежные средства в сумме 113 500 рублей, принадлежащие ООО «АВТО ЗN.RU», с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылся, обратив их в свою пользу и распорядившись по своему усмотрению, причинив ООО «АВТО ЗN.RU» материальный ущерб на сумму 113500 рублей.

20.03.2022 около 04 часов ФИО44, находясь в салоне автомобиля марки «LADA 211240», 

<

данные изъяты> под управлением лица, не осведомлённого о преступных намерениях ФИО44, по ходу движения автомобиля по ул.Фронтовых Бригад г. Екатеринбурга, увидел магазин автозапчастей «АВТО ЗN.RU, расположенный по ул. Фронтовых Бригад, 15 г. Екатеринбурга, из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, попросил водителя остановиться между домами 6а и 4а по ул. Электриков г. Екатеринбурга, где вышел из автомобиля и направился в сторону дома № 15 по ул. Фронтовых Бригад г. Екатеринбурга. В 04:18 ФИО36, воспользовавшись тем, что в ночное время в магазине отсутствовали сотрудники магазина, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может пресечь их, осознавая, что не имеет права доступа в помещение магазина, подошел к входной двери магазина, при помощи заранее приготовленных для совершения преступления двух предметов, похожих на монтировки отжал дверь, повредил замок входной двери, после чего открыл ее, помимо воли собственника незаконно проник в помещение магазина, прошел к тумбе в кассовой зоне, откуда вытащил металлический кассовый ящик, открыл его при помощи установленного в нем ключа, и взял денежные средства в сумме 39647 рублей, принадлежащие ООО «АВТО ЗN.RU», с похищенными денежными средствами, с места совершения преступления скрылся, обратив их в свою пользу и распорядившись по своему усмотрению, причинив ООО «АВТО ЗN.RU», материальный ущерб на сумму 39 647 рублей.

01.09.2022 около 04:31 ФИО44 из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, воспользовавшись тем, что в ночное время в магазине отсутствовали сотрудники магазина, за его преступными действиями никто не наблюдает и не может пресечь их, осознавая, что не имеет права доступа в помещение магазина, подошел к входной двери магазина «Строительный двор» по ул. Селькоровская, 36 г. Екатеринбурга, при помощи заранее приготовленного предмета, похожего на монтировку, отжал дверь, повредил замок входной двери, открыл ее и помимо воли собственника незаконно проник в помещение магазина, прошел к выставочным стеллажам, откуда взял УШМ Шлифмашину угловую аккумуляторную стоимостью 6108 рублей 43 копейки, лобзик Макита 4329Х1 стоимостью 4853 рубля 25 копеек, аккумулятор Einheli PXC 18B 4 Ач, стоимостью 3320 рублей 01 копейку, устройство зарядное и аккумулятор Einheli PXC 18B 2.5 Ач, стоимостью 3335 рублей 53 копейки, всего на общую сумму 17617 рублей 22 копейки, принадлежащие ООО «Строительный двор», с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись по своему усмотрению, причинив ООО «Строительный двор», материальный ущерб на общую сумму 17 617 рублей 22 копейки.

19.11.2022 около 07:14 ФИО44 из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, воспользовавшись тем, что в ночное время в магазине отсутствовали сотрудники магазина, за его преступными действиями никто не наблюдает и не может пресечь их, осознавая, что не имеет права доступа в помещение магазина, подошел к входной двери магазина «Строительный двор» по ул. Селькоровская, 36 г. Екатеринбурга, при помощи заранее приготовленного предмета, похожего на монтировку, отжал дверь, повредил замок входной двери, открыл ее и помимо воли собственника незаконно проник в помещение магазина, прошел к выставочным стеллажам, откуда взял УШМ INGCO INDUSTRIAL, 1100Вт, 0-11000об/мин, 125мм, М14 AG110018 стоимостью 1273 рубля 89 копеек, УШМ INGCO 950 Вт 0-11000 об/мин, 115мм, М14 AG95018 стоимостью 1074 рубля 66 копеек, дрель ударную MAKITA HP1640 стоимостью 2659 рублей 50 копеек, лобзик электрический MAKITA 4329 стоимостью 4853 рубля 25 копеек, Makita HR2470 стоимостью 9821 рубль 25 копеек, устройство зарядное + аккумулятор Einhell PXC 18B 2,5 Ач стоимостью 2489 рублей 71 копейка, перфоратор аккумуляторный Einhell PXC TE-HD 8 Li-Solo стоимостью 5959 рублей 84 копейки, всего на сумму 28132 рубля 10 копеек, принадлежащие ООО «Строительный двор», сложил в ранее приготовленный пакет, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, обратив в свою пользу и распорядившись по своему усмотрению, причинив ООО «Строительный двор» материальный ущерб на общую сумму 28132 рубля 10 копеек.

21.11.2022 около 04:23 ФИО44 из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, воспользовавшись тем, что в ночное время в магазине отсутствовали сотрудники магазина, за его преступными действиями никто не наблюдает и не может пресечь их, осознавая, что не имеет права доступа в помещение магазина, подошел к входной двери магазина «Red Fish ekb» ИП ФИО45 №2 по ул. ФИО46, 56 г. Екатеринбурга, при помощи заранее приготовленного предмета, похожего на монтировку, отжал дверь, повредил замок входной двери, открыл ее и помимо воли собственника незаконно проник в помещение магазина, подошел к холодильнику, открыл его и взял из него икру лососевую горбуши 250 гр, в количестве 6 банок стоимостью каждой 1075 рублей, икру лососевую горбуши 500 гр, в количестве 2 штук, стоимостью каждой 2150 рублей, принадлежащую ИП ФИО45 №2, с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное имущество в свою пользу и распорядившись по своему усмотрению, причинив ИП ФИО45 №2 материальный ущерб на сумму 10750 рублей.

30.11.2022 около 05:01 ФИО44 из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, воспользовавшись тем, что в ночное время в магазине отсутствовали сотрудники магазина, за его преступными действиями никто не наблюдает и не может пресечь их, осознавая, что не имеет права доступа в помещение магазина, подошел к входной двери магазина «Нестыдно.ру» ИП ФИО45 №9 по ул. Малышева, 103/1 г. Екатеринбурга, при помощи заранее приготовленного предмета, похожего на монтировку, отжал дверь, повредил замок входной двери, открыл ее и помимо воли собственника незаконно проник в помещение магазина, подошел к тумбе в кассовой зоне, открыл ящик тумбы и взял из него денежные средства в сумме 4700 рублей, принадлежащие ИП ФИО45 №9, убрал их в карман надетой на нем куртки, потом подошел к стеллажу, откуда взял мастурбатор OZZY 3 режима возвратно-поступательных движений, вес 585 г арт. ВМ-00900Т54, стоимостью 4116 рублей 55 копеек, принадлежащий ИП М.П., с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, обратив в свою пользу и распорядившись по своему усмотрению, причинив ИП ФИО45 №9 материальный ущерб на общую сумму 8816 рублей 55 копеек.

14.12.2022 около 02:52 ФИО44, из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, воспользовавшись тем, что в ночное время в магазине отсутствовали сотрудники магазина, за его преступными действиями никто не наблюдает и не может пресечь их, осознавая, что не имеет права доступа в помещение магазина, подошел к входной двери служебного входа павильон магазина «Хлебничная» по ул. Куйбышева, 78А г. Екатеринбурга, при помощи, заранее приготовленного предмета, похожего на монтировку, отжал дверь, повредил замок входной двери служебного входа, открыл ее и помимо воли собственника незаконно проник в помещение магазина, в ходе поисков ценного имущества обнаружил в кассовой зоне помещения магазина, принадлежащий ИП ФИО45 №4 металлический ящик для денежных средств стоимостью 3900 рублей, в котором находились денежные средства в размере 2000 рублей, фискальный регистратор марки «АТОЛ FPrint-22ПТК» стоимостью 33000 рублей, взяв которые в руки, вынес из магазина «Хлебничная», тем самым тайно похитил, с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему ИП ФИО45 №4 материальный ущерб на общую сумму 38 900 рублей. 

19.12.2022 около 03:21 ФИО44 из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, воспользовавшись тем, что в ночное время в пиццерии отсутствовали сотрудники, за его преступными действиями никто не наблюдает и не может пресечь их, осознавая, что не имеет права доступа в помещение, подошел к окну пиццерии «Додо Пицца» по ул. Титова, 14 г.Екатеринбурга, при помощи заранее приготовленного предмета, похожего на монтировку, отжал окно, повредил замок окна, после чего открыл его и помимо воли собственника незаконно проник в помещение пиццерии, в 03:23 прошел в помещение горячего цеха, где на столе увидел кассовый ящик, оборудованный замком, открыл его при помощи установленного в нем ключа и взял денежные средства в сумме 8253 рубля, принадлежащие ИП ФИО45 №13, затем прошел в помещение ресторана пиццерии, где со стола взял кассовый ящик стоимостью 4160 рублей, принадлежащий ИП ФИО45 №13, с похищенным имуществом скрылся, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись по своему усмотрению, причинив ИП ФИО45 №13 материальный ущерб на общую сумму 12413 рублей.

25.12.2022 около 04:39 ФИО44 из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, воспользовавшись тем, что в ночное время в магазине отсутствовали сотрудники магазина, за его преступными действиями никто не наблюдает и не может пресечь их, осознавая, что не имеет права доступа в помещение магазина, подошел к входной двери магазина «ChaiCoffe» по ул. Родонитовая, 15 г.Екатеринбурга, при помощи заранее приготовленного для совершения преступления предмета, похожего на монтировку, отжал дверь, повредил замок входной двери, после чего открыл ее и помимо воли собственника незаконно проник в помещение магазина, прошел к кассовой зоне, увидел кассовый ящик, оборудованный замком, в который был вставлен ключ, повернув ключ, открыл кассовый ящик и взял из него денежные средства в сумме 16800 рублей, принадлежащие ИП ФИО45 №3, убрал себе в карман куртки, с места совершения преступления скрылся, обратив их в свою пользу и распорядившись по своему усмотрению, причинив ИП ФИО45 №3, материальный ущерб на сумму 16800 рублей.

04.01.2022 около 02:14 ФИО44 из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, воспользовавшись тем, что в ночное время в пункте выдачи товаров «Вайлдберриз» по ул. Агрономическая, 23 г.Екатеринбурга отсутствовали сотрудники, за его преступными действиями никто не наблюдает и не может пресечь их, осознавая, что не имеет права доступа в помещение, подошел к входной двери, при помощи, заранее приготовленного для совершения преступления предмета, похожего на монтировку, отжал дверь, повредил замок входной двери, открыл ее и помимо воли собственника незаконно проник в помещение пункта выдачи, где в 02:15 прошел в складское помещение пункта выдачи товаров, откуда взял костюм сноубордический CitySale арт.Pr2331/желтый-бежевый р.XL(46), стоимостью 4999 рублей 17 копеек, костюм горнолыжный RAIDPOINT арт.КВ-0211 темно-синий р.L, стоимостью 7513 рублей 33 копейки, костюм женский зимний FITEM арт.М242/бирюзовый р.96-170, стоимостью 6825 рублей, принадлежащие ООО «Вайлдберриз», с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись по своему усмотрению, причинив ООО «Вайлдберриз» материальный ущерб на общую сумму 19337 рублей 50 копеек.

04.01.2023 около 22:32 ФИО44 из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, воспользовавшись тем, что в ночное время в магазине отсутствовали сотрудники магазина, за его преступными действиями никто не наблюдает и не может пресечь их, осознавая, что не имеет права доступа в помещение магазина, подошел к входной двери магазина «Спецодежда» по ул. Белинского 157 г. Екатеринбурга, при помощи заранее приготовленного предмета, похожего на монтировку, отжал дверь, повредил замок входной двери, открыл ее и помимо воли собственника незаконно проник в помещение магазина, с 23:12 по 23:15 взял: с витрины у выхода из магазина - костюм «Горка Осень» (дуплекс, каньон) Орион (р-р 48-50 рост 170-176 в количестве 1 шт. стоимостью 4777,71 рубля, К-477ГП Костюм «Scorpicore» в асс. в количестве 1 шт. стоимостью 4237,50 рубля, куртка «Премьер» цв. Черный (р-р 48-50/170-176) в количестве 1 шт. стоимостью 3977,50 рубля, Костюм «Сириус-тигр» куртка, брюки (тк.смесовая) КМФ Степь р.96-100/170-176 в количестве 1 шт. стоимостью 2458,33 рубля, принадлежащее ООО «ФИО34», с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «ФИО34» материальный ущерб на общую сумму 15421 рубль 04 копейки. 

23.01.2023 около 02:50 ФИО44 из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, воспользовавшись тем, что в ночное время в магазине отсутствовали сотрудники магазина, за его преступными действиями никто не наблюдает и не может пресечь их, осознавая, что не имеет права доступа в помещение магазина, подошел к входной двери магазина «Академия слуха» по ул. Малышева, 85 г. Екатеринбурга, имеющимся при нем заранее приготовленным предметом в виде монтировки отжал замок входной двери, прошел в магазин, обнаружил в кассовой зоне принадлежащий ИП М.М. кассовый ящик для денежных средств, в котором находились денежные средства в размере 4500 рублей, открыл замок дверцы кассового ящика вставленным в него ключом, взял в руки денежные средства, убрал их в карман, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему ИП ФИО33 материальный ущерб в размере 4500 рублей.

23.01.2023 около 03:50 ФИО44 из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, воспользовавшись тем, что в ночное время в клинике отсутствовали сотрудники, за его преступными действиями никто не наблюдает и не может пресечь их, осознавая, что не имеет права доступа в помещение клиники, подошел к входной двери клиники «ТРК-Дентал» по ул.ФИО46, 212 г. Екатеринбурга, отжал имеющимся при нем заранее приготовленным для совершения преступления предметом в виде монтировки замок входной двери, прошел в клинику, с 03:50 по 03:52 взял со стола в кабинете терапии принадлежащий ранее незнакомой ФИО45 №6 ноутбук марки «HP Pavilion gaming 15» в корпусе серого цвета стоимостью 30000 рублей, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО45 №6 материальный ущерб в размере 30000 рублей. 

23.01.2023 около 05:23 ФИО44 из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, воспользовавшись тем, что в ночное время в магазине отсутствовали сотрудники магазина, за его преступными действиями никто не наблюдает и не может пресечь их, осознавая, что не имеет права доступа в помещение магазина, подошел к входной двери магазина «МаксМаркет» по ул. Фурманова, 52 г. Екатеринбурга, при помощи заранее приготовленного предмета, похожего на монтировку, отжал дверь, повредил замок входной двери, после чего открыл ее и помимо воли собственника незаконно проник в помещение магазина, откуда тайно похитил машинку для стрижки GALAXY GL4156, стоимостью 1265 рублей, наушники Xiaomi Redmi Buds 3 Lite, Black, BHR5489GL, глобальная версия, в количестве 2 штук, стоимость 1 штуки 1651 рубль, общей стоимостью 3302 рубля, фитнес-браслет Xiaomi Mi Smart Band 6, BNR4951GL, глобальная версия, в количестве 2 штук, стоимость 1 штуки 2100 рублей, принадлежащие ООО «ФИО9ФИО30», с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу и распорядившись по своему усмотрению, причинив ООО «ФИО9ФИО30» материальный ущерб на общую сумму 8767 рублей.

05.02.2023 около 04:21 ФИО44 из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, воспользовавшись тем, что в ночное время в магазине отсутствовали сотрудники, за его преступными действиями никто не наблюдает и не может пресечь их, осознавая, что не имеет права доступа в помещение магазина, подошел к входной двери магазина «Точка красоты» возле дома № 52/4 по проспекту Ленина г.Екатеринбурга, при помощи заранее приготовленного предмета, похожего на монтировку, отжал дверь, повредил замок входной двери, открыл ее и помимо воли собственника незаконно проник в помещение магазина, в 04:23 прошел к кассовой зоне, открыл замок кассового ящика вставленным ключом и взял денежные средства в сумме 33250 рублей, принадлежащие ИП ФИО45 №7, которые убрал себе в карман куртки, с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылся, обратив их в свою пользу и распорядившись по своему усмотрению, причинив ИП ФИО45 №7 материальный ущерб на сумму 33250 рублей.

03.03.2023 около 04:56 ФИО44 из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, воспользовавшись тем, что в ночное время в магазине отсутствовали сотрудники магазина, за его преступными действиями никто не наблюдает и не может пресечь их, осознавая, что не имеет права доступа в помещение магазина, подошел к входной двери магазина «Строительный двор» по ул. Селькоровская, 36 г. Екатеринбурга, при помощи заранее приготовленного предмета, похожего на монтировку, отжал дверь, повредил замок входной двери, открыл ее и помимо воли собственника незаконно проник в помещение магазина, прошел к выставочным стеллажам, откуда взял перфоратор Makita HR2470. SDS+. 780BT, 24 мм, 3 реж, 2.7Дж, 0-4500у/м, 2,6, кейс стоимостью 9366 рублей, УШМ Makita 9069, Машину шлифовальную угловую 230 мм, 2000Вт, 6000 об/мин стоимостью 8195 рублей, на общую сумму 17561 рубль, принадлежащие ООО «Строительный двор», с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись по своему усмотрению, причинив ООО «Строительный двор», материальный ущерб на общую сумму 17 561 рубль.

16.03.2023 около 05:05 ФИО44 из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, воспользовавшись тем, что в ночное время в магазине отсутствовали сотрудники и за его преступными действиями никто не наблюдает и не может пресечь их, осознавая, что не имеет права доступа в помещение магазина, подошел к входной двери магазина «Damskie196.ru» возле дома № 75 по ул. Малышева г. Екатеринбурга, при помощи заранее приготовленного для совершения преступления предмета, похожего на монтировку, отжал дверь, повредил замок входной двери, после чего открыл ее и помимо воли собственника незаконно проник в помещение магазина, где в 05:07 взял со стойки администратора салона принадлежащую ранее незнакомой ФИО45 №8 музыкальную колонку марки «JBL FLIP5» в корпусе цвета хаки, стоимостью 2600 рублей, с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, распорядившись по своему усмотрению, чем причинил ФИО45 №8 материальный ущерб в размере 2600 рублей. 

23.03.2023 в 05:16 ФИО44 из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, воспользовавшись тем, что в ночное время в салоне отсутствовали сотрудники и за его преступными действиями никто не наблюдает и не может пресечь их, осознавая, что не имеет права доступа в помещение салона, подошел к входной двери салона «Грум» по пер.Университетский, 3 г.Екатеринбурга, при помощи заранее приготовленного предмета, похожего на монтировку, отжал дверь, повредил замок входной двери, после чего открыл ее и помимо воли собственника незаконно проник в помещение салона, откуда взял пылесос марки «KARCHER WD 2, желтого цвета с S/N: 568273, стоимостью 5000 рублей, принадлежащий ИП ФИО45 №11, с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное имущество в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив ИП ФИО45 №11 материальный ущерб на сумму 5000 рублей.

01.04.2023 около 06:01 ФИО44 из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, воспользовавшись тем, что в ночное время в магазине отсутствовали сотрудники и за его преступными действиями никто не наблюдает и не может пресечь их, осознавая, что не имеет права доступа в помещение магазина, подошел к входной двери магазина «Долина Роз» по ул.Авиационная, 80 г. Екатеринбурга, в 06:02 при помощи заранее приготовленного предмета, похожего на монтировку, отжал дверь, повредил замок входной двери, после чего открыл ее и помимо воли собственника незаконно проник в помещение магазина в 06:02 прошел к столу, где из второго ящика стола взял фотоаппарат «Nikon D3400» стоимостью 15000 рублей, в чехле черного цвета, принадлежащий ИП ФИО40 в 06:03 на столе увидел кассовый ящик, оборудованный замком, в который был вставлен ключ, повернув ключ, открыл кассовый ящик, откуда тайно похитил денежные средства в сумме 16310 рублей, принадлежащие ИП ФИО41 похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу и распорядившись по своему усмотрению, причинив ИП ФИО47 материальный ущерб на общую сумму 31310 рублей.

15.04.2023 около 01:04 ФИО44 из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, воспользовавшись тем, что в ночное время в салоне отсутствовали сотрудники и за его преступными действиями никто не наблюдает и не может пресечь их, осознавая, что не имеет права доступа в помещение салона, подошел к входной двери салона красоты «Сноб» возле дома № 1 по ул. Саввы ФИО48 г. Екатеринбурга, около 01:04 при помощи заранее приготовленного предмета, похожего на монтировку, отжал дверь, повредил замок входной двери в салон красоты, открыл ее и помимо воли собственника незаконно проник в него, в 01:07 взял со стойки администратора салона принадлежащий ранее незнакомой ФИО45 №5 ноутбук марки «Lenovo ideapad 320-15/AP» в корпусе серого цвета, стоимостью 19500 рублей, с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО45 №5 материальный ущерб в размере 19500 рублей. 

01.05.2023 около 07:05 ФИО44 из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, воспользовавшись тем, что в ночное время в магазине отсутствовали сотрудники магазина, за его преступными действиями никто не наблюдает и не может пресечь их, осознавая, что не имеет права доступа в помещение магазина, подошел к входной двери магазина «Строительный двор» по ул. Селькоровская, 36 г. Екатеринбурга, при помощи заранее приготовленного предмета, похожего на монтировку, отжал дверь, повредил замок входной двери, открыл ее и помимо воли собственника незаконно проник в помещение магазина, прошел к выставочным стеллажам, откуда взял лобзик электрический MAKITA стоимостью 4439 рублей 72 копейки, лобзик аккумуляторный Einhell PXC TX-JS 18 Li-Solo стоимостью 2989 рублей 04 копейки, лобзик электрический INGCO 570 Вт, 800-3000 об/мин, маятниковый ход стоимостью 1241 рубль 07 копеек, лобзик электрический INGCO JS5718 стоимостью 1597 рублей 70 копеек, штроборез (бороздодел) ЗУБР профессионал, ЗШ-П30-1400 ПСТК, 30 мм, 125 мм диск, 1400 Вт, кейс стоимостью без учета НДС 6332 рубля 82 копейки, всего на общую сумму 15841 рубль 63 копейки, принадлежащие ООО «Строительный двор», которые сложил в имевшийся при нем заранее подготовленный пакет, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Строительный двор» материальный ущерб на общую сумму 15841 рубль 63 копейки.

02.05.2023 с 04:55 до 05:00 ФИО44 из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, воспользовавшись тем, что в ночное время в магазине отсутствовали сотрудники и за его преступными действиями никто не наблюдает и не может пресечь их, осознавая, что не имеет права доступа в помещение магазина, подошел к входной двери магазина «Exclusive Electronics» ИП ФИО45 №1, расположенного на ул. Куйбышева, 61 г.Екатеринбурга, при помощи заранее приготовленного для совершения преступления предмета, похожего на монтировку, отжал дверь, повредил замок входной двери, после чего открыл ее и помимо воли собственника незаконно проник в помещение магазина, прошел к подоконнику, используемому в качестве витрины, откуда тайно похитил игровую приставку «Sony PlayStation 5 Digital Edition c IMEI: S01№ стоимостью 48180 рублей, находившуюся в коробке, далее прошел к столу в кассовой зоне, где выдвинул с правой стороны стола ящик, увидел денежные средства в сумме 3500 рублей, которые взял и убрал в карман куртки с похищенным имуществом, принадлежащим ИП ФИО45 №1, с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное имущество в свою пользу и распорядившись по своему усмотрению, причинив ИП ФИО45 №1 материальный ущерб на общую сумму 51680 рублей.

В судебном заседании ФИО44 вину признал, показал, что совершал хищения, прогуливаясь ночью по городу, при себе имел монтировки, с помощью которых вскрывал двери, проникал в помещения на несколько минут, чтобы не успела приехать охрана, похищал имущество, при просмотре видеозаписей себя узнал. Не согласился со стоимостью похищенного 01.09.2022 в магазине «Строительный двор» лобзика, так как взял его со стенда сдаваемого в аренду имущества, то есть не нового, как оценил его представитель потерпевшего, считает его стоимость не более 2500 рублей. В магазине «Нестыдно.ру» похитил только купюры в сумме 4700 рублей, не согласен со стоимостью 3000 рублей похищенного в магазине «Хлебничная» металлического ящика для денежных средств, полагая его цену 1500 рублей, а также фискального регистратора, полагая его стоимость 8000 - 16000 рублей, не мог похитить в клинике указанный в обвинении ноутбук, так как потерпевшая сообщила о его приобретении за 3 года до хищения 23.01.2023, то есть в 2020 году, но такие ноутбуки стали выпускать только в 2021 году и стоили они 100000 рублей, с учётом износа в 2 года может стоить 70000 рублей, а похищенный им ноутбук с учётом состояния мог стоить 15000 рублей. Указанный в обвинении за 01.05.2023 штроборез (бороздодел) ЗУБР профессионал ЗШ-П30-1400 ПСТК, 30мм, 125мм диск, 1400 Вт, кейс, стоимостью 6332рубля 82 копейки не похищал, а похитил штроборез ЗУБР 2100 Вт, диск 180мм, кейс, который был готов вернуть, согласен с размером ущерба за 01.05.2023 в 10000 рублей. Похищенные им игровые приставки оценены по продажной цене, а не по себестоимости. 

ФИО45 ФИО45 №9 в судебном заседании показал, что вечером накануне хищения магазин был закрыт продавцом, о краже узнал по телефону от охранного предприятия, приехал на место, алюминиевая дверь была повреждена, с сотрудниками полиции зашли в помещение, обнаружил хищение из кассы 4700 рублей, на записях камеры видеонаблюдения видно, как зашёл высокий человек в перчатках, сразу прошел к кассе. 

В связи с существенными противоречиями оглашены показания потерпевшего ФИО45 №9 на следствии, где он сообщил, что является индивидуальным предпринимателем. С августа 2020 г. арендует помещение по адресу: 

<

...> 103\1 под магазин «Нестыдно.ру». Магазин оборудован сигнализацией, заключен договор на оказание охранных услуг с ЧОП «Дельта». 30.11.2022 около 05:28 ему позвонили сотрудники ЧОП «Дельта» и сообщили, что сработала охранная сигнализация в магазине. Выехав на место, он увидел, что входная дверь приоткрыта, дождавшись сотрудников полиции, он вместе с ними прошел в магазин, осмотрел торговый зал и обнаружил, что в кассовой зоне отсутствовали денежные средства в сумме 4 757 рублей, при проведении инвентаризации установлена кража мастурбатора марки «OZZY» стоимостью 4 116 рублей 55 копеек. При просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения установлено, что 30.11.2022 в 05:01 в магазин проник мужчина плотного телосложения, рост примерно 180 см, около 35 лет, одет в светлую куртку, светлые штаны, обувь с черной подошвой, на лице маска, на голове капюшон, через плечо сумка, в руках фонарик. Мужчина сразу подошел к кассовой зоне, в выкатной тумбочке из первого ящика похитил денежные средства, убрал их себе в карман куртки, после чего с полки похитил коробку с мастурбатором марки «OZZY» и вышел из магазина. Общий ущерб составил 8 873 рубля 55 копеек, что не является для него значительным (т. 4 л.д. 182-185. ФИО45 №9 подтвердил показания на следствии, показав, что на видеозаписи видно, как вор похитил купюры, разменные монеты не брал, в связи с чем размер ущерба 4700 рублей.

ФИО45 ФИО45 №10 в судебном заседании показал, что о краже узнал, когда позвонил ЧОП, приехал через час, увидел повреждённую в районе замка дверь из алюминиевого профиля, дверь запирал и сдавал на сигнализацию сотрудник, похищена игровая приставка и деньги из кассы, на видеозаписи видно, что зашел мужчина в светлом пуховике с капюшоном на голове, взял коробку с окна, понял, что она пустая, выбросил и прошел к кассе.

Представитель потерпевшей ФИО45 №13 ФИО10 в судебном заседании показала, что пиццерия на ул. Титова, 14 работает с ноября 2022 года, о краже сообщил управляющий, которому позвонили из ЧОП, похитили наличные денежные средства в денежном ящике 

С согласия сторон оглашены показания неявившихся потерпевших и представителей:

Представитель потерпевшего ООО «Строительный Двор» ФИО28 в ходе следствия показал, что работает в в должности руководителя сектора, в подчинении у него находятся пять магазинов, среди которых магазин по адресу: 

<

...>. Все магазины оборудованы камерами наблюдения, сигнализация, тревожные кнопки отсутствовали. График работы магазина «Строительный Двор» по ул. Селькоровская, 36 с 08:00 до 21:00 часа, работают два продавца, ключи имеет каждый продавец. 19.11.2022 около 07:30 ему позвонил продавец магазина по указанному адресу и сообщил, что замок на двери поврежден, из магазина похищен инструмент. Он сказал продавцу звонить в полицию, сам стал просматривать удаленно видеозаписи с камеры и обнаружил, что 19.11.2022 в 07:14 неизвестный взломал дверь в магазин, подбежал к стеллажу с инструментами, сложил инструмент в мешок и выбежал из магазина. В магазине неизвестный находился одну минуту. В результате чего в магазине похищен товар: УШМ «Ingco Industrial» стоимостью 1 273 рубля 89 копеек, УШМ «Ingco 950» стоимостью 1 074 рубля 89 копеек, дрель ударная «Макита» стоимостью 2 659 рублей 50 копеек, электрический лобзик «Макита» стоимостью 4 853 рублей 25 копеек, аккумуляторный перфоратор «Еинхель» стоимостью 5 959 рублей 84 копеек, зарядное устройство и аккумулятор к нему марки «Еинхель» стоимостью 2489 рублей 71 копейку, общая сумма ущерба составила 28 132 рублей 10 копеек (т. 1 л.д. 215-217).

В ходе допроса в судебном заседании представитель потерпевшего ООО «Строительный Двор» ФИО28 дополнительно сообщил, что стоимость ущерба определена по закупочной стоимости, подтверждена документально.

Представитель потерпевшего ООО «Строительный двор» С.В. в судебном заседании сообщил, что сдаваемый в аренду электроинструмент регулярно обновляется, учитывается на предприятии по цене нового, какой порядок учёта был на момент кражи, он не знает, так как в 2022 году не работал.

Потерпевшая ФИО45 №2 в ходе следствия показала, что с сентября 2021 арендует помещение по адресу: 

<

...>, где осуществляет продажу морепродуктов. 21.11.2022 около 04:23 ей на сотовый телефон позвонили ЧОО «Варяг» и сообщили, что сработала сигнализация в магазине. Она сразу приехала в магазин, где совместно с сотрудниками ЧОО осмотрели магазин, двери видимых повреждений не имели, составив акт осмотра, вызвали полицию. Совместно с сотрудниками полиции она зашла в магазин и увидела, что открыты ящики, расположенные под прилавком у кассового аппарата, содержимое ящиков находилось на месте. В холодильнике отсутствовали пластиковые банки с икрой горбуши по 250 грамм в количестве 6 штук и 2 банки по 500 грамм, общий ущерб составил 10750 рублей, который не является для нее значительным (т. 1 л.д. 240-243).

В судебном заседании ФИО45 №2 дополнительно показала, что ущерб в ходе судебного разбирательства ей возмещён полностью.

ФИО45 ФИО45 №3 в ходе следствия показал, что в 2016 открыл ИП ФИО45 №3, занимается розничной продажей чая и кофе в магазине «ChaiCoffe» по адресу: 

<

...>, время работы с 08 часов до 21 часа. В магазине работают три продавца, график посменный, установлены камеры видеонаблюдения, имеется тревожная кнопка, заключен договор с ЧОП «Дельта» на оказание охранных услуг. 25.12.2022 около 04:40 ему позвонили сотрудники ЧОП «Дельта» и сообщили, что в его магазине сработала тревожная кнопка, они на месте, двери и окна закрыты, без повреждений. Он попросил их вновь поставить магазин на сигнализацию. В этот же день около 10:45 ему позвонила продавец ФИО49 и сообщила, что в кассе отсутствовали денежные средства. Просмотрев видеозапись с камеры видеонаблюдения, он увидел, как 25.12.2022 в 04:39 в магазин зашел молодой человек, одетый во все темное, на лице маска, на руках перчатки, в руках фонарик, и похитил из кассы денежные средства. Ущерб составил 16 800 рублей, не является для него значительным (т. 2 л.д. 57-59).

ФИО45 ФИО45 №4 в ходе следствия показал, что оформил ИП, занимается производством хлебо-булочных изделий в магазине «Хлебничная» по адресу: 

<

...>, время работы с 09 часов до 21 часа. В магазине установлены камеры видеонаблюдения, заключен договор с ЧОП «Центурион-97» на оказание охранных услуг. 14.12.2022 в ночное время он находился у себя дома, около 03:05 ему позвонили сотрудники ЧОП и сообщили, что в магазине произошло проникновение и сработала сигнализация, по приезду ГБР было установлено, что входная дверь в магазин имеет повреждения. Когда он приехал, то увидел, что дверь служебного входа отогнута, после чего были вызваны сотрудники полиции. В последующем в ходе инвентаризации было установлено, что из магазина похищен кассовый ящик стоимостью 3900 рублей, в котором находились денежные средства в сумме 2 000 рублей, и фискальный регистратор, стоимостью 33000 рублей. Общая сумма ущерба составила 38 900 рублей, не является для него значительной (т. 2 л.д. 114-116).

Представитель потерпевшего ИП ФИО20 ФИО32 в ходе следствия показала, что работает у ИП ФИО20 в магазине «Академия слуха» по адресу: 

<

...> в должности слухопротезиста, на основании доверенности № 8 от 01.05.2023 имеет право представлять интересы ИП в органах следствия и судах. Вход в магазин оборудован двухстворчатой стеклянной дверью с замком, имеется сигнализация, заключен договор с ЧОП «Таганай-Сервис» на оказание охранных услуг, также в магазине установлена камера видеонаблюдения. 23.01.2023 к 08:30 она приехала в магазин, где на тот момент находились сотрудники ЧОП, которые пояснили, что в 03:13 сработала сигнализация. По их прибытию было установлено, что входная дверь магазина имела повреждения. Пройдя в магазин, она обнаружила, что из кассового ящика похищены денежные средства в сумме 4 500 рублей, иное имущества не похищено (т. 2 л.д. 209-212).

Потерпевшая ФИО45 №5 в ходе следствия показала, что работает в салоне красоты «Сноб» по адресу: 

<

...>. Вход в салон оборудован стеклянной дверью с врезным замком, установлена сигнализация, заключен договор на оказание охранных услуг с ЧОП «Дельта». В салоне находились различные товарно-материальные ценности, в том числе и принадлежащий ей ноутбук «Lenovo ideapad 320-15/AP». 14.04.2023 около 20:30 она закрыла салон, поставила его на сигнализацию и ушла домой, при этом ее ноутбук остался в салоне. 15.04.2023 около 01:44 ей позвонили сотрудники ЧОП и сообщили, что в салоне сработала сигнализация. По приезду она обнаружила, что входная дверь в области замка повреждена, в помещении салона нарушен порядок, а также отсутствует принадлежащий ей ноутбук с зарядное устройство к нему. Ноутбук оценивает в 19 500 рублей, данная сумма не является для нее значительной (т. 3 л.д. 33-35).

Потерпевшая ФИО45 №6 в ходе следствия показала, что является директором стоматологии «ТРК-Дент» по адресу 

<

...>. Вход в салон оборудован двухстворчатой стеклянной дверью с тремя врезными замками, установлена сигнализация, и камера видеонаблюдения. В стоматологии лежал на столе принадлежащий ей ноутбук «HP Pavilion gaming 15». 21.01.2023 около 19 часов она закрыла стоматологию, поставила на сигнализацию и ушла домой, при этом ее ноутбук остался в стоматологии в кабинете на столе. 23.01.2023 около 09 часов она пришла в стоматологию и обнаружила, что входная дверь открыта, имеет повреждения в районе замка в виде следов отжима. Пройдя в стоматологию, она обнаружила, что нарушен порядок, а также отсутствует принадлежащий ей ноутбук. После чего она просмотрела запись с камеры видеонаблюдения и увидела, что 23.01.2023 в 03:50 неизвестный мужчина проник в стоматологию и похитил принадлежащий ей ноутбук. Ноутбук оценивает в 30 000 рублей, данная сумма не является для нее значительной (т. 3 л.д. 80-82).

Потерпевшая ФИО45 №7 в ходе следствия показала, что с 2013 г. является индивидуальным предпринимателем, занимается розничной продажей косметики, есть свой магазин «Точка красоты» по адресу: 

<

...>. В магазине имеются камеры видеонаблюдения, установлена сигнализация, договор на оказание охранных услуг заключен с ЧОП «Дельта». 04.02.2023 около 21 часа магазин закрыла управляющая ФИО11, поставив на сигнализацию. 05.02.2023 около 04:42 ей позвонила ФИО50 и сообщила, что в магазин было совершено проникновение. По приезду обнаружила, что входные двери магазина имели повреждения в области замка. Осмотрев помещение магазина, обнаружила, что кассовый ящик был открыт, в нем отсутствовали денежные средства в сумме 33 250 рублей, данная сумма не является значительной. При просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения установлено, что 05.02.2023 в 04:22 в магазин проник неизвестный и похитил денежные средства из кассового ящика (т. 3 л.д. 146-147).

Потерпевшая ФИО35 П.Л. в ходе следствия показала, что работает в ООО «ФИО34», магазин организации расположен по ул. Белинского, 157 в г. Екатеринбург. Организация занимается розничной торговлей одежды. По доверенности она имеет право представлять интересы организации в органах предварительного следствия и судах. Входная группа магазина оборудована двумя стеклянными дверями с врезным замком. В магазине установлена сигнализация, договор на оказание охранных услуг заключен с ЧОП «Дельта». В магазине хранятся товарно-материальные ценности, среди которых спецодежда. 04.01.2023 около 20 часов продавец закрыла магазин, поставив на сигнализацию, и ушла домой. 04.01.2023 около 23:21 в магазине сработала сигнализация, выехали сотрудники ЧОП и обнаружили, что входные двери магазина взломаны. После чего продавец магазина, прибывшая на место, обнаружила, что на витрине, расположенной недалеко от входных дверей, отсутствовали 3 костюма и 1 куртка. В ходе проведения инвентаризации было установлено, что похищено: костюм «Горка Осень» в количестве 1 шт. стоимостью 4777, 71 рублей, костюм «Scorpicore» в количестве 1 шт. стоимостью 4237,50 рублей, куртка «Премьер» в количестве 1 шт. стоимостью 3977,50 рублей, костюм «Сириус-тигр» в количестве 1 шт. стоимостью 2458,33 рублей. Общая стоимость ущерба, причиненного ООО «ФИО34» составила 15451,04 рубля (т. 3 л.д. 234-236).

Потерпевшая ФИО45 №8 в ходе следствия показала, что у ее матери ФИО12, которая является индивидуальным предпринимателем, есть магазин «Damskie196.ru», расположенный по адресу: 

<

...>, осуществляющий розничную продажу женской одежды, где она работает в должности руководителя. Входная группа магазина оборудована двумя стеклянными дверями с врезными замками, в помещении установлена видеокамера, имеется сигнализация, договор на оказание охранных услуг заключен с ЧОП «Медведь». В магазине хранились товарно-материальные ценности, в том числе и принадлежащая ей музыкальная колонка «JBL FLIP 5», которая лежала на полке кассовой зоны. 15.03.2023 около 20 часов она поставила магазин на сигнализацию, закрыла входные двери и ушла домой. 16.03.2023 около 05:05 ей позвонил оператор ЧОП «Медведь» и сообщил, что в магазине сработала сигнализация, в магазин выехала группа оперативного реагирования. Около 05:20 она приехала в магазин, обнаружила, что входные двери открыты. Она осмотрела помещение магазина, порядок был нарушен, вещи разбросаны по полу, обнаружила, что отсутствует принадлежащая ей музыкальная колонка, которую она оценивает в 2600 рублей (т. 4 л.д. 50-52). 

Представитель потерпевшего ООО «АВТО ЗН» ФИО29 в ходе следствия показал, что с 2016 г работает в ООО «АВТО ЗН» в должности начальника управления. Магазины организации «Автозапчасти AUTO3N.RU» расположены по адресу: 

<

...> Помещения магазинов оборудовано камерами видеонаблюдения и сигнализацией, заключен договор на оказание охранных услуг с ЧОП «Сатурн». 20.03.2022 около 04:45 минут ему позвонил сотрудник ЧОП «Сатурн» и сообщил о сработавшей сигнализации в магазине по ул.Фронтовых Бригад, 15. Выехав на место, он увидел, что входная дверь в магазин открыта, замок без повреждений, внутри магазина металлический кассовый ящик открыт, в нем отсутствовали денежные средства на общую сумму 39 647 рублей, на полу лежала купюра достоинством 1000 рублей. После этого были вызваны сотрудники полиции. При просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения было установлено, что неизвестный мужчина вскрыл входную дверь магазина, забежал внутрь магазина, выдернул металлический ящик, вскрыл его и похитил оттуда денежные средства, после чего убежал из магазина. Ущерб, причиненный ООО «АВТО ЗН» на ул. Фронтовых Бригад, 15, составил 39 647 рублей. 17.03.2023 около 04:45 ему позвонили сотрудник ЧОП «Сатурн» и сообщил о сработке сигнализации в магазине по ул.Сулимова, 56. Выехав на место, он увидел, что открыта входная дверь магазина, замок без повреждений, подойдя к кассовой зоне на полу увидел денежные средства купюрой в 1000 рублей. В самом ящике отсутствовали денежные средства. При проведении инвентаризации и пересчета денежных средства установили, что похищено 113 500 рублей, после чего были вызваны сотрудники полиции (т. 4 л.д. 98-100, 155-158).

Представитель потерпевшего ООО «МаксмаркетФраншиза» Ш. в ходе следствия показал, что работает в должности регионального менеджера в ООО «МаксмаркетФраншиза». Магазин организации «Max Market» расположен по адресу: 

<

...>, график работы с 09:00 до 21:00. 23.01.2023 в 05:23 в помещение проник неизвестный мужчина, сработала сигнализация, о чем ему сообщил администратор магазина ФИО13 Приехав по указанному адресу, он обнаружил, что замки входных дверей магазина повреждены. В ходе проведенной инвентаризации установлено наименование и стоимость похищенного товара: машинка для стрижки, наушники в количестве 2 пар, фитнес — браслет в количестве 2 штук, общий ущерб составил 8 767 рублей. При просмотре видеозаписи с камеры видеонаблюдения в магазине установлено, что неизвестный мужчина проник в магазин, похитил товар и ушел (т. 5 л.д.77-79).

Потерпевшая ФИО45 №11 в ходе следствия показала, что является индивидуальным предпринимателем, арендует помещение по адресу 

<

...>, где расположен салон для животных «Грум», время работы салона с 09:00 до 22:00, в салоне установлена камера наблюдения. 23.03.2023 около 11:00 она пришла на работу и увидела на входной двери в салон следы отжима, царапины и отгиб части двери, замок при этом не был поврежден. Внутри салона не обнаружила пылесоса марки «Karcher WD2» серийный № в корпусе желтого цвета и шланг в комплекте к нему черного цвета. Пылесос и шланг оценивает в 5 000 рублей, ущерб не является для нее значительным. Просмотрев видеозапись с камер видеонаблюдения, она увидела, что в салон проник неизвестный мужчина, похитил пылесос со шлангом и ушел (т. 5 л.д. 127-128).

Потерпевшая ФИО14 в ходе следствия показала, что является индивидуальным предпринимателем, в собственности находится помещение по адресу: 

<

...>, в котором расположен магазин по продаже цветов «Долина Роз». 01.04.2023 в 05:47 ей позвонили сотрудники ГБР ЧОП «Таганай — Сервис», с которым у нее заключен договор на оказание охранных услуг, и сообщили о сработавшей охранной сигнализации в магазине. На место выехал сотрудник магазина ФИО15, со слов которого в последствии она узнала о проникновении в магазин и краже денежных средств в сумме 16 310 рублей, а также фотоаппарата «Nikon D3400», с учетом эксплуатации оценивает в 15000 рублей. При просмотре видеозаписи с камеры видеонаблюдения в магазине установлено, что 01.04.2023 в 06:01 к двери магазина подошел неизвестный мужчина с предметом в руке, на поясе сумка, проник в магазин через входную дверь, подошел к столу, открыл все ящики, похитил вышеуказанный фотоаппарат, после чего с помощью ключа, который открывает кассу, похитил из нее денежные средства и ушел из магазина. Общий ущерб составил 31 310 рублей, который не является значительным (т. 5 л.д. 185-188).

Представитель потерпевшего ООО «Вайлдберриз» ФИО31 в ходе следствия показала, что работает в ООО «Вайлдберриз» в должности заместителя регионального руководителя, один из пунктов выдачи товара организации расположен по адресу: 

<

...>. Пункт выдачи сигнализацией и охраной не оборудован, установлены камеры наблюдения. 04.01.2023 ей стало известно, что в ночное время в пункт выдачи товаров проник неизвестный мужчина, прошел на склад и похитил товар: три костюма на общую сумму 19 337 рублей 50 копеек, после чего с похищенным вышел из пункта выдачи (т. 6 л.д. 114-115).

Суд доверяет показаниям потерпевших и представителей потерпевших, они сообщили сведения о событиях, очевидцами которых являлись, подтверждены письменными доказательствами, оснований для оговора ФИО44 не установлено, ранее они не были знакомы. 

Свидетель ФИО16 в судебном заседании показал, что ранее работал в магазине ООО «Строительный двор» по ул. Селькоровская 36, пришел на работу, увидел взломанную дверь, пропал инструмент как сдаваемый в прокат так и новый, провели инвентаризацию, представили сведения о похищенном инструменте по себестоимости как за арендуемый инструмент, так и за новый, потом через несколько месяцев была повторная кража, вор унес 5 или более инструментов, просматривали видеозапись, человек заходит с пустыми руками и выходит с мешком. 

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании показала, что работает в ИП ФИО51, управляющей пиццерии «Додо Пицца» на ул. Титова, 14, была кража, ей позвонили ночью, охрана сообщила, что кто-то зашел, она приехала в пиццерию, где была только охрана, посмотрели камеры видеонаблюдения вместе с охраной, посмотрели кассу, вор вошел через окно, выдавив его, открыл кассу, перевернул и забрал деньги, забрал кассовый ящик, по журналу остатка денежных средств установили размер ущерба около 8 тысяч.

С согласия сторон оглашены показания неявившихся свидетелей.

Свидетель ФИО11 в ходе следствия показала, что работает в должности управляющей магазином «Точка красоты» по адресу: 

<

...>. Время работы магазина с 10:00 до 21:00. 05.02.2023 около 04:41 ей позвонила оператор ЧОП «Дельта» и сообщила, что в магазине взломана входная дверь. По приезде в магазин она увидела повреждение входной двери в районе замка, после чего, осмотрев денежных ящик, она обнаружила отсутствие денежных средств. После проведения инвентаризации было установлено, что из кассового ящика были похищены денежные средства в размере 33250 рублей (т. 3 л.д. 154-155).

Свидетель Свидетель №4 в ходе следствия показал, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был установлен ФИО44, который в ходе опроса рассказал об обстоятельствах хищений, в ходе просмотра предъявленных видеозаписей, он узнал себя (т. 7 л.д. 78-82).

Суд доверяет показаниям свидетелей, они сообщили сведения о событиях, очевидцами которых являлись, показания согласуются с показаниями потерпевших, подтверждены письменными доказательствами, оснований для оговора ФИО44 не установлено, ранее они не были знакомы. 

Кроме показаний подсудимого, потерпевших, представителей потерпевших и свидетелей вину ФИО44 подтверждают письменные доказательства. 

По краже 17.03.2022 из магазина «Автозапчасти AUTO3N.RU» по адресу: 

<

...>:

Рапорт оперативного дежурного ОП № 3 УМВД России по г. Екатеринбургу: 17.03.2022 в 04:35 поступило сообщение от ФИО29, что в магазине «Автозапчасти AUTO3N.RU» по адресу: 

<

...> взломана дверь и вскрыта касса (т. 4 л.д. 110).

Заявление ФИО29 о привлечении к уголовной ответственности неизвестного, который проник в магазин «Автозапчасти AUTO3N.RU» по адресу: 

<

...>, откуда похитил денежные средства в сумме 113 500 рублей, принадлежащие ООО «АВТО ЗН» (т. 4 л.д. 112).

Справка об ущербе от 17.03.2022 и акт инвентаризации от 17.03.2022, согласно которых ООО «АВТО 3Н» причинен материальный ущерб на сумму 113 500 рублей 00 копеек (т. 4 л.д. 116,118).

Протокол осмотра места происшествия магазина «Автозапчасти AUTO3N.RU» по адресу: 

<

...>, проводилось фотографирование, установлено наличие камер видеонаблюдения (т. 4 л.д.145-151).

По краже 20.03.2022 из магазина «Автозапчасти AUTO3N.RU» по адресу 

<

...>:

Рапорт оперативного дежурного ОП №14 УМВД России по г.Екатеринбургу: 20.03.2022 в 05:15 поступило сообщение от ФИО29 о том, что в магазине «Автозапчасти AUTO3N.RU» по адресу: 

<

...> взломаны двери и вскрыта касса (т. 4 л.д. 64) 

- заявление ФИО29 о привлечении к уголовной ответственности неизвестного, который 20.03.2022 проник в магазин «Автозапчасти AUTO3N.RU» по адресу: 

<

...> и похитил из кассы денежные средства в сумме 39 647 рублей, принадлежащие ООО «АВТО ЗН» (т. 4 л.д. 66).

Справка об ущербе от 21.03.2022 и акт инвентаризации от 20.03.2022, согласно которых ООО «АВТО 3Н» причинен материальный ущерб на сумму 39 647 рублей 00 копеек (т. 4 л.д. 84-85).

Протокол осмотра места происшествия магазина «Автозапчасти AUTO3N.RU» по адресу: 

<

...>. С места происшествия изъят CD-R диск, с записью с камер видеонаблюдения помещения магазина, проводилось фотографирование, установлено наличие камер наблюдения (т. 4 л.д. 70-73), протокол осмотра диска с видеозаписью за 20.03.2022, зафиксирован факт хищения ФИО44 имущества, принадлежащего ООО «АВТО ЗН» (т. 4 л.д. 89-93). 

Протокол явки с повинной, Колотинский добровольно сообщил о том, что 20.03.2022 в ночное время он незаконно проник в магазин «Автозапчасти AUTO3N.RU» по адресу: 

<

...>, откуда похитил денежные средства (т. 6 л.д. 248-249).

По краже 01.09.2022 из магазина «Строительный Двор» по адресу: 

<

...>:

Рапорт оперативного дежурного ОП №12 УМВД России по г.Екатеринбургу: 01.09.2022 в 07:35 поступило сообщение от ФИО17, о том, что по адресу: 

<

...> произошло проникновение в магазин «Строительный Двор» (т. 6 л.д. 125).

Рапорт оперативного дежурного ОП №12 УМВД России по г.Екатеринбургу: 01.09.2022 в 08:00 поступило сообщение от ФИО18 о проникновении в магазин «Строительный Двор» по адресу: 

<

...> (т. 6 л.д. 127). 

Заявление ФИО19 о привлечении к уголовной ответственности неизвестного, который 01.09.2023 в период с 04:30 до 04:35 проник в магазин «Строительный Двор» по адресу: 

<

...>, откуда похитил имущество ООО «Строительный двор» на сумму 17617 рублей 22 копейки (т. 6 л.д. 128).

Справка об ущербе, акты инвентаризации товарно-материальных ценностей, счет-фактуры, подтверждающие сумму причиненного ООО «Строительный двор» материального ущерба в размере 17 617 рублей 22 копейки (т. 6 л.д. 134-137). 

Протокол осмотра магазина «Строительный Двор» по адресу: 

<

...>, проводилось фотографирование, установлено наличие видеокамеры (т. 6 л.д. 130-132).

Протокол выемки у представителя потерпевшего ФИО28 оптического диска с видеозаписью за 01.09.2022 с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Строительный двор» по адресу: 

<

...> (т. 6 л.д. 11-13), протокол осмотра видеозаписи за 01.09.2022 с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Строительный двор» по адресу 

<

...>, на которой зафиксирован факт хищения ФИО44 имущества, принадлежащего ООО «Строительный двор» (т. 6 л.д.14-18).

Протокол явки с повинной, ФИО44 сообщил о совершенном им преступлении, что 01.09.2022 он незаконно проник в магазин «Строительный двор» по адресу: 

<

...>, откуда похитил инструменты (т. 6 л.д. 171).

По краже 19.11.2022 из магазина «Строительный Двор» по адресу: 

<

...>:

Рапорт оперативного дежурного ОП №12 УМВД России по г.Екатеринбургу: 19.11.2022 в 07:53 поступило сообщение от ФИО1 о том, что по адресу: ул. Селькоровская, 36 в г. Екатеринбурге совершено проникновение в магазин «Строительный Двор» (т. 1 л.д. 174).

Рапорт оперативного дежурного ОП №12 УМВД России по г.Екатеринбургу: 19.11.2022 в 08:43 от ФИО1 поступило сообщение о том, что из магазина «Строительный двор» по адресу: 

<

...> похищено имущество (т. 1 л.д. 176).

Заявление ФИО1 о привлечении к уголовной ответственности неизвестного, который 19.11.2022 проник путем взлома двери в магазин «Строительный Двор» по адресу: 

<

...>, откуда похитил имущество, принадлежащее ООО «Строительный двор» (т. 1 л.д. 177).

Справка о стоимости ущерба, согласно которого ООО «Строительный двор» причинен материальный ущерб на сумму 28 132 рубля 10 копеек (т. 1 л.д.179).

Товарные накладные, подтверждающие наличие у ООО «Строительный двор» похищенного имущества (т. 1 л.д. 180-191).

Протокол осмотра магазина «Строительный Двор» по адресу: 

<

...>, проводилось фотографирование, имеются камеры видеонаблюдения (т. 1 л.д. 192-194). 

Протокол выемки у старшего оперуполномоченного ОУР ОП №12 УМВД России по г. Екатеринбургу ФИО2 оптического диска с видеозаписью за 19.11.2022 с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Строительный Двор» по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 199-200), протокол осмотра видеозаписи за 19.11.2022 с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Строительный Двор» по адресу: 

<

...>, зафиксировано факт хищения ФИО44 имущества ООО «Строительный двор» (т. 1 л.д. 202-203). 

Протокол явки с повинной, ФИО44 сообщил о совершенном им преступлении, 19.11.2022 незаконно проник в магазин «Строительный двор» по адресу: 

<

...>, откуда похитил инструменты (т. 6 л.д. 169).

По краже 21.11.2022 из магазина «Red Fish ekb» по адресу: 

<

...>:

Рапорт оперативного дежурного ОП №1 УМВД России по г. Екатеринбургу: 21.11.2022 в 04:55 поступило сообщение от ФИО45 №2 о проникновении в магазин «Red Fish ekb» по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д.225).

Заявление ФИО45 №2 о привлечении к уголовной ответственности неизвестного, который 21.11.2022 с 04:00 до 04:23 проник в помещение магазина «Red Fish ekb» по адресу: 

<

...>, откуда похитил имущество (т. 1 л.д. 227).

Справка об ущербе, ИП ФИО45 №2 причинен материальный ущерб на сумму 10 750 рублей (т. 1 л.д. 246).

Товарная накладная, подтверждающая наличие у ИП ФИО45 №2 похищенного имущества и его стоимость, инвентаризационная опись (т 1 л.д. 247-249, т. 2 л.д. 1-2).

Протокол осмотра магазина «Red Fish ekb» по адресу: 

<

...>, проводилось фотографирование, видеокамеры отсутствовали (т. 1 л.д. 234-235).

По краже 30.11.2022 из магазина «Нестыдно.ру» по адресу: 

<

...> 103\1: 

Рапорт оперативного дежурного ОП №1 УМВД России по г. Екатеринбургу: 30.11.2022 в 05:45 поступило сообщение от ФИО3, что в магазине «Нестыдно.ру» по адресу: 

<

...> 103\1 вскрыта входная дверь (т. 4 л.д. 164).

Заявление ФИО45 №9 о привлечении к уголовной ответственности неизвестного, который 30.11.2022 в 05:01 проник в магазин «Нестыдно.ру» по адресу: 

<

...> 103\1 и похитили из кассы денежные средства и имущество, принадлежащее ИП ФИО45 №9 (т. 4 л.д. 166). 

Счет-фактура от 02.06.2022 и справка об ущербе от 17.06.2023, согласно которых ИП ФИО45 №9 причинен материальный ущерб на общую сумму 8873 рубля 55 копеек (т. 4 л.д.169-171, 192).

Протокол осмотра магазина «Нестыдно.ру» по адресу: 

<

...> 103\1, проводилось фотографирование, установлено, что в магазине установлены видеокамеры (т. 4 л.д. 175-178).

Протокол выемки у оперуполномоченного ОУР ОП №1 УМВД России по г. Екатеринбургу ФИО4 оптического диска с видеозаписью за 30.11.2022 с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Нестыдно.ру» по адресу: 

<

...> 103\1 (т. 4 л.д. 211-212), протокол осмотра диска зафиксирован факт хищения ФИО44 имущества, принадлежащего ФИО45 №9(т. 4 л.д. 213-217).

По краже 14.12.2022 из магазина «Хлебничная» по адресу: 

<

...>:

Заявление ФИО45 №4 о привлечении к уголовной ответственности неизвестного, который 14.12.2022 в 02:52 похитил из магазина «Хлебничная» по адресу: 

<

...> имущество и денежные средства на сумму 38 900 рублей (т. 2 л.д. 71).

Справка об ущербе, ИП ФИО45 №4 причинен материальный ущерб на сумму 38 900 рублей (т. 2 л.д. 77).

Товарная накладная, подтверждающая наличие похищенного имущества у ИП ФИО45 №4 (т 2 л.д. 78).

Протокол осмотра магазина «Хлебничная» по адресу: 

<

...>, проводилось фотографирование, установлено наличие камер видеонаблюдения (т. 2 л.д. 89-92).

Протокол выемки у потерпевшего ФИО45 №4 диска с видеозаписью (т. 2 л.д. 123), протокол его осмотра, зафиксирован факт хищения ФИО44 имущества, принадлежащего ФИО45 №4 14.12.2022 в магазине «Хлебничная» по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 125-126).

По краже 19.12.2022 в пиццерии «Додо пицца» по адресу: 

<

...>:

Заявление ФИО45 №13 о привлечении к уголовной ответственности неизвестного, который 19.12.2022 в 03:21 проник в помещение пиццерии «Додо пицца» по адресу: 

<

...>, откуда похитил кассой ящик с денежными средствами, общая сумма ущерба составила 12 413 рублей (т. 5 л.д.192).

Справка об ущербе от 21.06.2023, акт хищения материальных ценностей от 19.12.2022, акт инвентаризации наличных денежных средств и материальных ценностей от 19.12.2022, товарная накладная от 22.09.2022, подтверждающие причиненный ИП ФИО45 №13 материальный ущерб на общую сумму 12 413 рублей (т. 5 л.д. 194, 195-196).

Протокол осмотра помещения пиццерии «Додо Пицца» по адресу: 

<

...>, проводилось фотографирование, установлено наличие камер наблюдения (т. 5 л.д. 208-211).

Протокол выемки потерпевшей ФИО45 №13 оптического диска с видеозаписью (т. 5 л.д.214-216), протокол его осмотра, зафиксирован факт хищения ФИО44 имущества, принадлежащего ФИО45 №13 в пиццерии «Додо пицца» (т. 5 л.д. 217-220).

По краже 25.11.2022 из магазина «Чай Кофе» по адресу: 

<

...>:

Рапорт оперативного дежурного ОП №12 УМВД России по г.Екатеринбургу: 25.12.2022 в 12:56 поступило сообщение от ФИО5 о том, что в магазине «Чай Кофе» по адресу: 

<

...>, произошла кража денежных средств (т. 2 л.д. 19).

Заявление ФИО45 №3 о привлечении к уголовной ответственности неизвестного, который 25.12.2022 в 04:39 похитил из кассы магазина «Чай Кофе» по адресу: 

<

...> денежные средства 16 800 рублей (т. 2 л.д. 21).

Справка об ущербе: ИП ФИО45 №3 причинен материальный ущерб на сумму 16 800 рублей (т. 2 л.д. 27).

Протокол осмотра магазина «Чай кофе» по адресу: 

<

...>, проводилось фотографирование, установлено наличие камер наблюдения (т. 2 л.д. 23-24).

Протокол выемки у старшего оперуполномоченного ОУР ОП №12 УМВД России по г. Екатеринбургу ФИО2 компакт-диска с видеозаписью за 25.12.2022 с камер наблюдения, в магазине «Чай кофе» по адресу 

<

...> (т. 2 л.д. 45-46), протокол его осмотра зафиксирован факт хищения ФИО44 имущества ФИО45 №3 (т. 2 л.д. 48-49).

По краже 04.01.2023 из пункта выдачи товаров «Вайлдберриз», по адресу: 

<

...>:

Рапорт оперативного дежурного ОП №12 УМВД России по г.Екатеринбургу: 04.01.2023 в 09:39 поступило сообщение от ФИО6 о том, что по адресу: 

<

...> вскрыты двери пункта выдачи товара ООО «Вайлдберриз» (т. 6 л.д. 68).

Заявление ФИО31 о привлечении к уголовной ответственности неизвестного, который 04.01.2023 около 02:14 проник в помещение пункта выдачи товаров «Вайлдберриз» по адресу: 

<

...>, откуда похитил товар, причинив ООО «Вайлдберриз» материальный ущерб на общую сумму 19 337 рублей 50 копеек (т. 6 л.д. 71).

Справка об ущербе от 04.01.2023, акт выборочной проверки наличия товарно-материальных ценностей от 04.01.2023, отчеты об утрате, подтверждающие причиненный ООО «Вайлдберриз» материалы ущерб в размере 19 205 рублей (т. 6 л.д. 75-79).

Протокол осмотра пункта выдачи заказов «Вайлдберриз» по адресу: 

<

...>, проводилось фотографирование, установлено наличие камер видеонаблюдения (т. 6 л.д.72-73).

Протокол выемки у ФИО52 двух женских горнолыжных костюмов, принадлежащие ООО «Вайлдберриз» (т. 6 л.д. 209-214), протокол их осмотра (т. 6 л.д. 215-221).

Протокол выемки у представителя потерпевшего ООО «Вайлдберриз» ФИО31 оптического диска с видеозаписью за 04.01.2023 с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении пункта выдачи товаров «Вайлдберриз» по адресу: 

<

...> (т. 6 л.д.104-106), протокол его осмотра, зафиксирован факт хищения ФИО44 имущества, принадлежащего ООО «Вайлдберриз» (т. 6 л.д. 107-109).

Протокол явки с повинной, ФИО44 сообщил о том, что 04.01.2023 незаконно проник в пункт выдачи товаров «Вайлдберриз» по адресу: 

<

...>, откуда похитил имущество (т. 6 л.д. 173).

По краже 04.01.2023 из магазина «Спецодежда» по адресу: 

<

...>:

Рапорт оперативного дежурного ОП № 7 УМВД России по г.Екатеринбургу: 04.01.2023 в 23:50 поступило сообщение от ФИО7 о вскрытии двери магазина «Спецодежда» по адресу: 

<

...> (т. 3 л.д. 164).

Заявление ФИО35 П.Л. о привлечении к уголовной ответственности неизвестного, который 04.01.2023 проник в магазин «Спецодежда» по адресу: 

<

...> и похитил имущество, принадлежащее ООО «ФИО34», причинив материальный ущерб на сумму 15 451 рубль 04 копейки (т. 3 л.д. 166)

Товарные накладные и справка об ущербе от 04.01.2023, подтверждающие ущерб в сумме 15 451 рубль 04 копейки, причиненный ООО «ФИО34» (т. 3 л.д. 194-208).

Протокол осмотра магазина «Спецодежда» по адресу: 

<

...>, проводилось фотографирование, установлено наличие камер видеонаблюдения (т. 3 л.д. 209-213).

Протокол осмотра оптического диска с видеозаписью за 04.01.2023 с камеры наблюдения, установленной на фасаде дома по адресу: 

<

...>, на которых зафиксирован факт хищения ФИО44 имущества, принадлежащего ООО «ФИО34» (т. 3 л.д. 226-229).

По краже 23.01.2023 из магазина «Академия слуха» по адресу: 

<

...>:

Рапорт оперативного дежурного ОП № 7 УМВД России по г.Екатеринбургу: 23.01.2023 в 08:48 поступило сообщение от ФИО8 о том, что в магазине «Академия слуха» по адресу: 

<

...>, произошла кража денежных средств (т. 2 л.д. 135).

Заявление ФИО33 о привлечении к уголовной ответственности неизвестного, который 23.01.2023 в 02:51 похитил из магазина «Академия слуха» по адресу: 

<

...> денежные средства в сумме 4 500 рублей (т. 2 л.д. 138).

Справка об ущербе от 23.01.2023: ИП ФИО20 причинен материальный ущерб на сумму 4 500 рублей (т. 2 л.д. 146).

Акт инвентаризации, товарная накладная, подтверждающая размер ущерба ИП ФИО20 (т. 2 л.д. 148-179).

Протокол осмотра магазина «Академия слуха» по адресу: 

<

...>, проводилось фотографирование, установлено наличие камер наблюдения (т. 2 л.д. 190-193).

Протокол выемки у представителя потерпевшего ФИО32 оптического диска с видеозаписью за 23.01.2023 с камер наблюдения, установленных в магазине «Академия слуха» по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 221), протокол его осмотра, зафиксирован факт хищения ФИО44 имущества, принадлежащего ФИО33 (т.2 л.д.223-224). 

По краже 23.01.2023 из стоматологии «ТРК-Дентал» по адресу: 

<

...>:

Рапорт оперативного дежурного ОП № 7 УМВД России по г.Екатеринбургу: 23.01.2023 в 09:50 поступило сообщение от ФИО45 №6 о том, что в стоматологии по адресу: 

<

...> взломан шкаф с медикаментами и похищен ноутбук (т. 3 л.д. 58).

Заявление ФИО45 №6 о привлечении к уголовной ответственности неизвестного, который 23.01.2023 в 03:51 проник в стоматологию по адресу: 

<

...> и похитил принадлежащий ей ноутбук «HP Pavilion gaming 15», причинив материальный ущерб в сумме 30 000, который не является для нее значительным (т. 3 л.д. 59).

Ответ из ООО «Ломбард Экспресс» от 25.05.2023, согласно которого по оценке указанного ломбарда стоимость ноутбука «HP Pavilion gaming 15» составила 30 000 рублей (т. 3 л.д. 87).

Протокол осмотра помещения стоматологии «ТРК-Дентал» по адресу: 

<

...>, проводилось фотографирование, установлено наличие камер видеонаблюдения (т. 3 л.д. 63-65).

Протокол осмотра оптического диска с видеозаписью за 23.01.2023 с камер наблюдения, установленных в помещении стоматологии «ТРК-Дентал» по адресу: 

<

...>, на которых зафиксирован факт хищения ФИО44 имущества ФИО45 №6 (т. 3 л.д. 73-74).

По краже 23.01.2023 из магазина «Max Market» по адресу: 

<

...>:

Рапорт оперативного дежурного ОП №5 УМВД России по г. Екатеринбургу: 23.01.2023 в 07:23 поступило сообщение от ФИО13 о том, что в магазине «Max Market», по адресу: 

<

...> произошла кража товара (т. 5 л.д.18).

Заявление ФИО21 о привлечении к уголовной ответственности неизвестного, который 23.01.2023 в 05:23 проник в магазин «Max Market» по адресу: 

<

...>, откуда похитил имущество, принадлежащее ООО «МаксМаркетФраншиза» (т. 5 л.д. 20).

Справка об ущербе от 23.01.2023, товарные накладные, акт инвентаризации, подтверждающие сумму причиненного ООО «МаксМаркетФраншиза» материального ущерба в размере 8 767 рублей (т. 5 л.д. 26-34).

Протокол осмотра магазина «Max Market» по адресу: 

<

...>, проводилось фотографирование, установлено наличие камер видеонаблюдения (т. 5 л.д. 55-64).

Протокол осмотра оптического диска с видеозаписью за 23.01.2023 с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Max Market» по адресу: 

<

...>, на которой зафиксирован факт хищения ФИО44 имущества, принадлежащего ООО «ФИО9ФИО30» (т.5 л.д.68-71). 

По краже 05.02.2023 из магазина «Точка красоты» по адресу: 

<

...>: 

Рапорт оперативного дежурного ОП № 7 УМВД России по г.Екатеринбургу 05.02.2023 в 05:20 поступило сообщение от ФИО22 о том, что взломан магазин косметики по адресу: 

<

...> (т. 3 л.д. 94).

Заявление ФИО23 о привлечении к уголовной ответственности неизвестного, который 05.02.2023 в 04:20 проник в магазин «Точка красоты» по адресу: 

<

...> и похитил денежные средства в сумме 33250 рублей (т. 3 л.д. 96).

Акт инвентаризации от 05.02.2023, справка об ущербе от 14.02.2023, подтверждающие ущерб в сумме 33 250 рублей 00 копеек, причиненный ИП ФИО45 №7 (т. 3 л.д. 99-101).

Протокол осмотра магазина «Точка красоты» по адресу: 

<

...>, проводилось фотографирование, установлено наличие камер видеонаблюдения (т. 3 л.д. 111-114).

Протокол осмотра оптического диска с видеозаписью за 05.02.2023 с камер наблюдения, установленных в помещении магазина «Точка красоты» по адресу: 

<

...>, на которой зафиксирован факт хищения ФИО44 имущества, принадлежащего ФИО45 №7 (т. 3 л.д. 140-141).

По краже 03.03.2023 из магазина «Строительный Двор» по адресу: 

<

...>:

Рапорт оперативного дежурного ОП №12 УМВД России по г.Екатеринбургу: 03.03.2023 в 05:20 поступило сообщение от ФИО24, о том, что по адресу: 

<

...> вскрыт магазин «Строительный Двор» (т. 5 л.д. 238).

Заявление ФИО28 о привлечении к уголовной ответственности неизвестного, который 03.03.2023 с 04:44 до 04:57 проник в магазин «Строительный Двор» по адресу: 

<

...> и похитил имущество ООО «Строительный двор» на сумму 17 561 рубль (т. 5 л.д.240). 

Справка об ущербе, акт инвентаризации товарно-материальных ценностей, товарные накладные, подтверждающие сумму причиненного ООО «Строительный двор» материального ущерба в размере 17 561 рубль (т. 5 л.д. 246-249, т.6 л.д. 1-7). 

Протокол осмотра магазина «Строительный Двор», расположенный по адресу 

<

...>, проводилось фотографирование, установлено наличие камер видеонаблюдения (т. 5 л.д. 243-244).

Протокол выемки от 26.06.2023 у представителя потерпевшего ФИО28 оптического диска с видеозаписью за 03.03.2023 с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Строительный двор» по адресу: 

<

...> (т. 6 л.д. 11-13), протокол его осмотра, зафиксирован факт хищения ФИО44 имущества ООО «Строительный двор» (т.6 л.д.14-18).

Протокол явки с повинной, ФИО44 сообщил о совершенном преступлении: 03.03.2023 он незаконно проник в магазин «Строительный двор» по адресу: 

<

...> и похитил инструменты (т. 6 л.д. 175).

По краже 16.03.2023 из магазина «Damskie196.ru» по адресу: 

<

...>:

Рапорт оперативного дежурного ОП № 7 УМВД России по г.Екатеринбургу: 16.03.2023 в 05:25 поступило сообщение от сотрудника ЧОП «Медведь» о том, что в магазин по адресу: 

<

...> произошло проникновение (т. 4 л.д. 1).

Заявление ФИО45 №8 о привлечении к уголовной ответственности неизвестного, который 16.03.2023 проник в магазин «Damskie196.ru» по адресу: 

<

...> и похитил принадлежащую ей музыкальную колонку «JBL FLIP 5» стоимостью 2 600 рублей (т. 4 л.д. 3).

Ответ из ООО «Ломбард Экспресс» от 25.05.2023, согласно которого стоимость музыкальной колонки «JBL FLIP 5» составила 2 600 рублей (т.4 л.д. 58).

Протокол осмотра магазина «Damskie196.ru» по адресу: 

<

...>, проводилось фотографирование, установлено наличие камер видеонаблюдения (т. 4 л.д. 9-14).

Протокол осмотра помещения кабинета № 513 по ул. Народной Воли, 81 в г.Екатеринбурге, в ходе осмотра у ФИО44 изъята музыкальная колонка «JBL FLIP 5», принадлежащая ФИО45 №8 (т. 4 л.д. 33-35), проттокол её осмотра (т. 4 л.д. 36-39).

Протокол осмотра оптического диска с видеозаписью за 16.03.2023 с камеры наблюдения, установленной в магазине «Damskie196.ru» по адресу: 

<

...>, на которой зафиксирован факт хищения ФИО44 имущества, принадлежащего ФИО45 №8 (т. 4 л.д. 42-45).

По краже 23.03.2023 из салона «Грум» по адресу: 

<

...>:

Рапорт оперативного дежурного ОП №5 УМВД России по г. Екатеринбургу: 23.03.2023 в 11:34 поступило сообщение от ФИО45 №11 о том, что в салон «Грум» по адресу: 

<

...> проник мужчина и похитил пылесос (т. 5 л.д.90).

Заявление ФИО45 №11 о привлечении к уголовной ответственности неизвестного, который 23.03.2023 в период с 05:00 до 06:00 проник в салон «Грум» по адресу: 

<

...> и похитил пылесос «Karcher WD2» (т. 5 л.д. 91).

Справка об ущербе от 25.03.2023, акт инвентаризации от 23.03.2023, кассовый чек, подтверждающие сумму причиненного ИП ФИО45 №11 материального ущерба в размере 5 000 рублей (т. 5 л.д. 101, 102, 105).

Протокол осмотра салона «Грум» по адресу: 

<

...>, изъята видеозапись с камер видеонаблюдения на оптический диск, проводилось фотографирование (т. 5 л.д. 106-108).

Протокол изъятия у ФИО44 пылесоса «Karcher WD2» серийный № и шланг от пылесоса, принадлежащие ФИО45 №11 (т.5 л.д.109).

Протокол выемки у оперуполномоченного ОУР ОП№5 УМВД России по г.Екатеринбургу ФИО25 пылесоса «Karcher WD2» серийный № и шланга от пылесоса, принадлежащие ФИО45 №11 (т. 5 л.д. 111-113).

Протокол осмотра пылесоса «Karcher WD2» серийный № и шланга от пылесоса, принадлежащих ФИО45 №11 (т. 5 л.д.114-115).

Протокол осмотра оптического диска с видеозаписью за 23.03.2023 с камеры видеонаблюдения, установленной в салоне «Грум» по адресу: 

<

...>, на которой зафиксирован факт хищения К.И.ПБ. имущества, принадлежащего ФИО45 №11 (т.5 л.д.118-121).

По краже 01.04.2023 из магазина «Долина Роз» по адресу: 

<

...>:

Рапорт оперативного дежурного ОП №12 УМВД России по г.Екатеринбургу: 01.04.2023 в 07:02 поступило сообщение от ФИО15, что в магазине «Долина Роз» по адресу: 

<

...> вскрыта касса (т. 5 л.д. 140).

Заявление ФИО15 о привлечении к уголовной ответственности неизвестного, который 01.04.2023 в 05:47 проник в помещение магазина «Долина Роз» по адресу: 

<

...>, откуда похитил имущество, принадлежащее ИП ФИО14 (т. 5 л.д. 143).

Заявление ФИО14 о привлечении к уголовной ответственности неизвестного, который 01.04.2023 в 05:47 проник в помещение магазина «Долина Роз» по адресу: ул. Авиационная, 80 в г. Екатеринбурге, откуда похитил принадлежащие ему денежные средства и фотоаппарат (т. 5 л.д. 148).

Справка об ущербе от 01.04.2023 и акт инвентаризации наличных денежных средств от 01.04.2023, согласно которым подтвержден причиненный ИП Д.И.ОБ. материальный ущерб в общей сумме 31 310 рублей (т. 5 л.д. 150-151).

Протокол осмотра магазина «Долина Роз» по адресу: 

<

...>. 80, проводилось фотографирование, установлено наличие камер видеонаблюдения (т. 5 л.д.166-168). 

Протокол выемки у потерпевшей ФИО14 оптического диска с видеозаписью за 01.04.2023 с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Долина Роз» по адресу: 

<

...> (т. 5 л.д. 173-175), протокол его осмотра, зафиксирован факт хищения ФИО44 имущества, принадлежащего ФИО14 (т. 5 л.д.176-180).

Протокол выемки у ФИО52 фотоаппарата «Nikon D3400», принадлежащий ФИО14 (т. 6 л.д. 209-214), протокол его осмотра (т. 6 л.д.215-221).

Протокол явки с повинной, ФИО44 сообщил о том, что 01.04.2023 незаконно проник в магазин «Долина Роз» по адресу 

<

...>, откуда похитил имущество (т. 6 л.д. 177).

По краже 15.04.2023 из студии красоты «Сноб» по адресу: 

<

...>:

Рапорт оперативного дежурного ОП № 7 УМВД России по г.Екатеринбургу: 15.04.2023 в 02:17 поступило сообщение от ФИО26 о том, что в студии красоты «Сноб» по адресу: 

<

...> взломана входная дверь и похищено имущество (т. 2 л.д. 232).

Заявление ФИО27 о привлечении к уголовной ответственности неизвестного, который в период с 20:33 14.04.2023 до 01:46 15.04.2023 проник в салон красоты «Сноб» по адресу: 

<

...> и похитил принадлежащий ей ноутбук «Lenovo ideapad 320-15/AP» (т. 2 л.д. 234).

Ответ ООО «Ломбард Экспресс» от 24.05.2023, согласно которого стоимость ноутбука «Lenovo ideapad 320-15/AP» составила 19 500 рублей (т. 3 л.д.51)

Протокол осмотра студии красоты «Сноб» по адресу: 

<

...>, проводилось фотографирование, установлено наличие камер наблюдения (т. 2 л.д. 238-239).

Протокол осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> в кабинете 513 у ФИО44 изъят ноутбук «Lenovo ideapad 320-15/AP», принадлежащий ФИО27 (т. 3 л.д. 16-17), протокол его осмотра (т. 3 л.д. 20-21).

Протокол осмотра оптического диска с видеозаписью за 15.04.2023 с камер наблюдения, установленных в студии красоты «Сноб» по адресу: 

<

...>, на которых зафиксирован факт хищения ФИО44 имущества, принадлежащего ФИО27 (т. 3 л.д. 26-27).

Протокол выемки у потерпевшей фотографии чека с указанием стоимость ноутбука «Lenovo ideapad 320-15/AP» (т. 3 л.д. 43), протокол её осмотра (т. 3 л.д.45-46.

По краже 01.05.2023 из магазина «Строительный Двор», по адресу: 

<

...>:

Рапорт оперативного дежурного ОП №12 УМВД России по г.Екатеринбургу: 01.05.2023 в 08:00 поступило сообщение от ФИО18 о том, что по адресу: 

<

...> произошло проникновение в магазин «Строительный Двор» (т. 6 л.д. 36).

Заявление ФИО28 о привлечении к уголовной ответственности неизвестного, который 01.05.2023 с 07:05 до 07:06 проник в магазин «Строительный Двор» по адресу: 

<

...> и похитил имущество ООО «Строительный двор» на сумму 15 811 рублей 63 копейки (т. 6 л.д. 38).

Справка об ущербе, акты инвентаризации товарно-материальных ценностей, счет-фактуры, подтверждающие сумму причиненного ООО «Строительный двор» материального ущерба в размере 15 841 рубль 63 копейки (т. 6 л.д. 42-56).

Протокол осмотра магазина «Строительный Двор» по адресу 

<

...>, проводилось фотографирование, установлено наличие камер видеонаблюдения (т. 6 л.д.40).

Протокол выемки у представителя потерпевшего ФИО28 оптического диска с видеозаписью за 01.05.2023 с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Строительный двор» по адресу: 

<

...> (т. 6 л.д. 11-13), протокол его осмотра, зафиксирован факт хищения ФИО36.П. имущества ООО «Строительный двор» (т. 6 л.д.14-18).

По краже 02.05.2023 из магазина «Exclusive Electronics» по адресу: 

<

...>:

Рапорт оперативного дежурного ОП №5 УМВД России по г.Екатеринбургу: поступило сообщение от ФИО45 №1 о том, что в магазин «Exclusive Electronics» по адресу: 

<

...> произошло проникновение, похищена приставка (т. 4 л.д. 224).

Заявление ФИО45 №1 о привлечении к уголовной ответственности неизвестного, который 02.05.2023 с 04:56 до 05:00 проник в магазин «Exclusive Electronics» по адресу: 

<

...>, откуда похитил игровую приставку и денежные средства, принадлежащие ИП К.И.В. (т. 4 л.д. 226).

Справка об ущербе от 02.05.2023 и товарная накладная от 06.02.2023, акт инвентаризации наличных денежных средств от 02.05.2023, подтверждающие, что ИП ФИО45 №1 причинен материальный ущерб в общей сумме 51680 рублей (т. 4 л.д. 232, 237-239).

Протокол осмотра магазина «Exclusive Electronics» по адресу: 

<

...>, проводилось фотографирование, установлено наличие камер наблюдения (т. 4 л.д. 241-243).

Протокол осмотра оптического диска с видеозаписью за 02.05.2023 с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Exclusive Electronics» по адресу: 

<

...>: зафиксирован факт хищения ФИО44 имущества, принадлежащего ИП ФИО45 №1 (т. 4 л.д.245-246). 

Письменные доказательства получены с соблюдением требований закона, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными.

Исследовав и оценив представленные суду доказательства в их совокупности, суд находит вину ФИО44 доказанной и квалифицирует его действия по каждому преступлению по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение.

Суд исключает квалифицирующий признак преступлений 23.01.2023 около 02:50 из магазина «Академия слуха» по адресу ул.Малышева, 85 г.Екатеринбурга и 05.02.2023 около 04:21 из магазина «Точка красоты» по адресу пр.Ленина 52/4 г.Екатеринбурга «проникновение в иное хранилище» как излишне вменённый, так как металлический ящик кассового аппарата хоть и предназначен для сбора и хранения денежных средств с момента их получения продавцом от покупателей до момента их инкассации, но не является иным хранилищем исходя из п. 3 примечания к ст. 158 УК РФ (под хранилищем понимаются хозяйственные помещения, обособленные от жилых построек, участки территории, трубопроводы, иные сооружения независимо от форм собственности, которые предназначены для постоянного или временного хранения материальных ценностей), так как кассовый аппарат не относится к числу сооружений, предназначенных для постоянного или временного хранения материальных ценностей, и основных положений Федерального закона от 22 мая 2003 года № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации», в соответствии с которым использование контрольно-кассовых аппаратов обеспечивает фиксацию производимых расчетно-кассовых операций, хранение же в них денежных средств не является их основной функцией. С учетом изложенного хищение денежных средств из ящика кассового аппарата не может оцениваться как кража с незаконным проникновением в хранилище.

Суд снижает размер похищенного у ИП ФИО45 №9 30.11.2022 в магазине «Нестыдно.ру» по ул. Малышева, 103/1 г. Екатеринбурга до 8816 рублей 55 копеек, так как потерпевший ФИО45 №9 показал, что размен монетами в размере 57 рублей не похищался, что хорошо видно на видеозаписи, были похищены только купюры и мастурбатор.

Тайность хищений с проникновением в помещения подтверждены показаниями подсудимого, потерпевших, представителей потерпевших, свидетелей, протоколами осмотра видеозаписей.

Доводы ФИО44 о несогласии со стоимостью части похищенного имущества суд находит необоснованным, так как специальными познаниями он не обладает, каких-либо доказательств стоимости похищенного не представил, скриншоты интернет-ресурсов достоверными доказательствами стоимости похищенного имущества не являются, объем и стоимость похищенного подтверждена показаниями потерпевших и представителей потерпевших, а также документов, сомневаться в достоверности которых суд оснований не усматривает.

Суд исключает возможность самооговора подсудимого, так как сообщённые сведения в явках с повинной и в ходе допросов в качестве подозреваемого были предметом проверки органов следствия и нашли своё подтверждение в материалах дела. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого и конкретные обстоятельства данного уголовного дела.

Учитывая, что ФИО44 не страдал и не страдает психическим заболеванием, его действия и поведение в судебном заседании логичны и последовательны, у суда нет оснований сомневаться в его вменяемости. 

Объектом преступлений, совершенных подсудимым ФИО44 является право собственности. 

Как обстоятельство, характеризующее личность ФИО44, суд принимает во внимание семейное положение, уровень образования, наличие постоянного места жительства, самозанятость.

В соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого К.И.ПВ. суд учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 явки с повинной по преступлениям 17.03.2022, 20.03.2022, 01.09.2022, 19.11.2022, 21.11.2022, 30.11.2022, 14.12.2022, 04.01.2023 в пункте выдачи «Вайлдберриз», 04.01.2023 в магазине «Спецодежда», 23.01.2023 в магазина «Академия слуха», 23.01.2023 в клинике «ТРК-Дентал», 23.01.2023 в магазине «МаксМаркет», 05.02.2023, 03.03.2023, 16.03.2023, 23.03.2023, 01.04.2023, 15.04.2023, 02.05.2023, в соответствии с п. «к» ч. 2 добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений 21.11.2022, 19.12.2022, и как иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, возврат похищенного по преступлениям 16.03.2023, 23.03.2023, 15.04.2023 возврат части похищенного по преступлениям 04.01.2023 в пункте выдачи «Вайлдбериз», 01.04.2023, активное способствование расследованию преступлений в период следствия, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, состояние здоровья подсудимого и близких ему лиц, 

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

Суд учитывает, что преступления, совершенные подсудимым К.И.ПБ., согласно ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относятся к категории средней тяжести.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 и ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Принимая во внимание изложенные обстоятельства дела, с учётом общественной опасности совершенных преступлений, продолжительности преступной деятельности суд полагает, что подсудимому ФИО44 может быть назначено соразмерное и справедливое наказание с учётом ч. 1 ст.56, ч. 1 ст. 62 УК РФ и смягчающих наказание обстоятельств, только связанное с изоляцией от общества, поскольку такое наказание сможет обеспечить достижение целей исправления подсудимого.

С учётом совокупности всех установленных по делу смягчающих наказание ФИО44 обстоятельств, его трудоспособностьи, суд полагает возможным в соответствии со ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации заменить наказание в виде лишения свободы принудительными работами, поскольку такое наказание не окажет столь сильного социального воздействия на условия жизни семьи осуждённого, как реальное лишение свободы.

Учитывая наличие постоянного места жительства и самозанятости суд не назначает дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных подсудимым преступления, его поведением, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основание для назначения наказания с применением положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учётом способа совершения преступлений, степени реализации преступных намерений, мотива, цели совершения деяний, фактических обстоятельств совершенных подсудимым преступлений, влияющих на степень его общественной опасности, суд не находит правовых оснований для изменения категорий совершенных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Для обеспечения исполнения приговора (ч. 2 ст. 97 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации) с учётом назначенного наказания в виде принудительных работ на период апелляционного обжалования меру пресечения ФИО44 суд оставляет без изменения подписку о невыезде и надлежащем поведении.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, ст. 307, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО44 виновным в совершении двадцати двух преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание за преступления:

- 17.03.2022 - в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев. В соответствии с ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы заменить на наказание в виде принудительных работ на срок 1 год 6 месяцев с удержанием 10% заработной платы осуждённого в доход государства.

- 20.03.2022 - в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев. В соответствии с ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы заменить на наказание в виде принудительных работ на срок 1 год 6 месяцев с удержанием 10% заработной платы осуждённого в доход государства.

- 01.09.2022 - в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев. В соответствии с ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы заменить на наказание в виде принудительных работ на срок 1 год 6 месяцев с удержанием 10% заработной платы осуждённого в доход государства.

- 19.11.2022 - в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев. В соответствии с ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы заменить на наказание в виде принудительных работ на срок 1 год 6 месяцев с удержанием 10% заработной платы осуждённого в доход государства.

- 21.11.2022 - в виде лишения свободы на срок 1 год. В соответствии с ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы заменить на наказание в виде принудительных работ на срок 1 год с удержанием 10% заработной платы осуждённого в доход государства.

- 30.11.2022 - в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев. В соответствии с ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы заменить на наказание в виде принудительных работ на срок 1 год 6 месяцев с удержанием 10% заработной платы осуждённого в доход государства.

- 14.12.2022 - в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев. В соответствии с ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы заменить на наказание в виде принудительных работ на срок 1 год 6 месяцев с удержанием 10% заработной платы осуждённого в доход государства.

- 19.12.2022 - в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев. В соответствии с ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы заменить на наказание в виде принудительных работ на срок 1 год 6 месяцев с удержанием 10% заработной платы осуждённого в доход государства.

- 25.12.2022 - в виде лишения свободы на срок 2 года. В соответствии с ч.2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы заменить на наказание в виде принудительных работ на срок 02 года с удержанием 10% заработной платы осуждённого в доход государства.

- 04.01.2023 в пункте выдачи товаров «Вайлдберриз» - в виде лишения свободы на срок 1 год. В соответствии с ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы заменить на наказание в виде принудительных работ на срок 1 год с удержанием 10% заработной платы осуждённого в доход государства.

- 04.01.2023 в магазине «Спецодежда» - в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев. В соответствии с ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы заменить на наказание в виде принудительных работ на срок 1 год 6 месяцев с удержанием 10% заработной платы осуждённого в доход государства.

- 23.01.2023 в магазине «Академия слуха» - в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев. В соответствии с ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы заменить на наказание в виде принудительных работ на срок 1 год 6 месяцев с удержанием 10% заработной платы осуждённого в доход государства.

- 23.01.2023 в клинике «ТРК-Дентал» - в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев. В соответствии с ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы заменить на наказание в виде принудительных работ на срок 1 год 6 месяцев с удержанием 10% заработной платы осуждённого в доход государства.

- 23.01.2023 в магазине «МаксМаркет» - в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев. В соответствии с ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы заменить на наказание в виде принудительных работ на срок 1 год 6 месяцев с удержанием 10% заработной платы осуждённого в доход государства.

- 05.02.2023 - в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев. В соответствии с ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы заменить на наказание в виде принудительных работ на срок 1 год 6 месяцев с удержанием 10% заработной платы осуждённого в доход государства.

- 03.03.2023 - в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев. В соответствии с ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы заменить на наказание в виде принудительных работ на срок 1 год 6 месяцев с удержанием 10% заработной платы осуждённого в доход государства.

- 16.03.2023 - в виде лишения свободы на срок 1 год. В соответствии с ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы заменить на наказание в виде принудительных работ на срок 1 год с удержанием 10% заработной платы осуждённого в доход государства.

- 23.03.2023 - в виде лишения свободы на срок 1 год. В соответствии с ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы заменить на наказание в виде принудительных работ на срок 1 год с удержанием 10% заработной платы осуждённого в доход государства.

- 01.04.2023 - в виде лишения свободы на срок 1 год. В соответствии с ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы заменить на наказание в виде принудительных работ на срок 1 год с удержанием 10% заработной платы осуждённого в доход государства.

- 15.04.2023 - в виде лишения свободы на срок 1 год. В соответствии с ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы заменить на наказание в виде принудительных работ на срок 1 год с удержанием 10% заработной платы осуждённого в доход государства.

- 01.05.2023 - в виде лишения свободы на срок 2 года. В соответствии с ч.2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы заменить на наказание в виде принудительных работ на срок 02 года с удержанием 10% заработной платы осуждённого в доход государства.

- 02.05.2023 - в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев. В соответствии с ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы заменить на наказание в виде принудительных работ на срок 1 год 6 месяцев с удержанием 10% заработной платы осуждённого в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний в виде принудительных работ назначить окончательное наказание в виде принудительных работ на срок 5 лет с удержанием 10% заработной платы осуждённого в доход государства.

Зачесть в соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ в срок принудительных работ время задержания с 05.05.2023 по 07.05.2023 из расчёта 1 день содержания под стражей за 1 день принудительных работ.

Меру пресечения ФИО44 оставить без изменения подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства диски хранить при деле, фотоаппарат оставить по принадлежности потерпевшему ФИО14, пылесос оставить по принадлежности потерпевшей ФИО45 №11, два женских горнолыжных костюма оставить по принадлежности потерпевшему ООО «Вайлдберриз», ноутбук оставить по принадлежности потерпевшей ФИО27, колонку оставить по принадлежности потерпевшей ФИО45 №8

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 15 дней со дня провозглашения приговора, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе отказаться от защитника, вправе ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях предусмотренных УПК РФ.

Приговор изготовлен на компьютере в совещательной комнате.

Председательствующий: